
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 del   07/04/2020 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).

L’anno duemilaventi addì sette del mese di aprile alle ore 18:30 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle  
persone  seguenti  risultano  presenti  in  modalità  videoconferenza,  alla  trattazione  della 
proposta di deliberazione in oggetto: 

GALLI GIOVANNI
ADANI ANDREA
MAZZUCCHI ALESSANDRA
TRENTI ADRIANO
ZANANTONI RITA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  MARTINI  MARGHERITA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GALLI GIOVANNI che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 28 del   07/04/2020 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA PROTEZIONE 
CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).

LA GIUNTA COMUNALE
La seduta si svolge in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art 73 del 
D.L. m. 12/2020 e
dal provvedimento Sindacale n. 1, prot. n. AP 172 del 19/03/2020, ad oggetto 
“MODALITA’ DI
SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
VIDEOCONFERENZA
DURANTE LO STATO DI EMERGENZA DETERMINATO DALLA DIFFUSIONE DEL 
VIRUS
COVID-19” ;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n.  
633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio  
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 
646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo  
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del  
26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili»;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13  
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

Visti i  DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure  
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  «Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

Visto il  D.L.  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 

copia informatica per consultazione



epidemiologica da COVID-19»;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art.  
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

Vista l’Ordinanza n.  658 emessa il  29 marzo 2020 dal Dipartimento della  Protezione civile ad 
oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che l’Ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno, in 
via di anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il 
pagamento  di  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  386.945.839,14  in  favore  dei  comuni 
appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86  in  favore  delle  Regioni  Friuli-Venezia  Giulia  e  Valle  d'Aosta  e  delle  Province 
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti  
di solidarietà alimentare, in relazione alla somma spettante;

Preso atto che:
 la  somma  erogata  al  Comune  di  Marano  sul  Panaro  è  pari  a  €  27.907,43  (euro 

ventisettemilanovecentosette/43); 
 l’acquisto e la distribuzione dei buoni spesa per generi alimentari verranno effettuati dalla 

struttura Welfare dell’Unione Terre di Castelli in quanto trattasi di interventi rientranti nella 
funzione del settore sociale che codesto Ente ha trasferito all’Unione;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data  17.12.2019 esecutiva ai sensi  
di  legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2020/2022;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 17.12.2019, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022  redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di  bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in  via  d'urgenza 
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non  ratificata” 
(comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di previsione 

copia informatica per consultazione



2020/2022 per l’esercizio 2020 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per 
fronteggiare  l’emergenza  alimentare  come  dettagliatamente  illustrato  nella  relazione  del 
responsabile del Settore Economico Finanziario;

Vista dunque l’allegata relazione tecnica del responsabile del Settore Economico Finanziario (all..b) 
nella quale vengono analiticamente illustrate le variazioni di bilancio proposte;

Visto il  prospetto  riportato in  allegato sotto  la  lettera  a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 
2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  27.907,43
CA €.  27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  27.907,43
CA €.  27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0.00
CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.  27.907,43 €.  27.907,43
CA €.  27.907,43 €.  27.907,43

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli art. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi, sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito altresì  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visti:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista l’Ordinanza Dipartimento Protezione civile n. 658/2020;

Dato atto che i  partecipanti  sono stati  identificati  con certezza e che sono 

copia informatica per consultazione



stati assicurati la
regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art 97. del 
T.U. Enti Locali;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 per il solo esercizio 2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  27.907,43
CA €.  27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.  27.907,43
CA €.  27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0.00
CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.  27.907,43 €.  27.907,43
CA €.  27.907,43 €.  27.907,43

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.  162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4
Allegato A

Titolo
Tipologia Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 5 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 50.010,00

27.907,43 0,00

27.907,43 0,00 77.917,43

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.025.821,00 0,00 0,00 3.025.821,00

Titolo 2 66.460,00 27.907,43 0,00 94.367,43

Titolo 3 375.070,00 0,00 0,00 375.070,00

Titolo 4 285.585,61 0,00 0,00 285.585,61

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 9 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Entrate 5.305.436,61 27.907,43 0,00 5.333.344,04

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

75.220,30 0,00 0,00 75.220,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

177.169,44 0,00 0,00 177.169,44

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

5.557.826,35 27.907,43 0,00 5.585.733,78

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 5 / 2020

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 354.180,00

27.907,43 0,00

27.907,43 0,00 382.087,43

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.227.722,30 27.907,43 0,00 3.255.629,73

Titolo 2 462.755,05 0,00 0,00 462.755,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 300.587,00 0,00 0,00 300.587,00

Titolo 5 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 7 1.052.500,00 0,00 0,00 1.052.500,00

Totale Spese 5.543.564,35 27.907,43 0,00 5.571.471,78

Disavanzo di Amministrazione 14.262,00 0,00 0,00 14.262,00

5.557.826,35 27.907,43 0,00 5.585.733,78

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

Titolo
Tipologia Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 5 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 65.456,58

27.907,43 0,00

27.907,43 0,00 93.364,01

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.880.317,49 0,00 0,00 4.880.317,49

Titolo 2 98.196,58 27.907,43 0,00 126.104,01

Titolo 3 587.606,71 0,00 0,00 587.606,71

Titolo 4 768.219,21 0,00 0,00 768.219,21

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 175.148,35 0,00 0,00 175.148,35

Titolo 7 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 9 1.181.099,22 0,00 0,00 1.181.099,22

Totale Entrate 8.190.587,56 27.907,43 0,00 8.218.494,99

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 339.181,79 0,00 0,00 339.181,79

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

8.529.769,35 27.907,43 0,00 8.557.676,78

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRO - 5 / 2020

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 660.029,03

27.907,43 0,00

27.907,43 0,00 687.936,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 4.882.685,84 27.907,43 0,00 4.910.593,27

Titolo 2 1.243.412,11 0,00 0,00 1.243.412,11

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 300.587,00 0,00 0,00 300.587,00

Titolo 5 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Titolo 7 1.145.939,25 0,00 0,00 1.145.939,25

Totale Spese 8.072.624,20 27.907,43 0,00 8.100.531,63

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

8.072.624,20 27.907,43 0,00 8.100.531,63

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
PROVINCIA DI MODENA

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2020/2022  (ART.  175,  COMMA 4,  DEL D.LGS.  N.  267/2000) –  ORDINANZA

PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). 

Relazione del responsabile del Settore Economico Finanziario

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62  in data 17.12.2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022  redatto in termini di

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati i commi 4 e 5 dell’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.

118/2011, i quali dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e

comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non

ratificata” (comma 5);

Vista l’Ordinanza n.  658 emessa il  29 marzo 2020 dal  Dipartimento della Protezione civile  ad

oggetto:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione all'emergenza relativa  al

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Rilevato che la suddetta Ordinanza, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto

delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il  Ministero dell'interno, in via di

anticipazione  nelle  more  del  successivo  reintegro  con  apposito  provvedimento  legislativo,  il

pagamento  di  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  386.945.839,14  in  favore  dei  comuni

appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro

13.054.160,86  in  favore  delle  Regioni  Friuli-Venezia  Giulia  e  Valle  d'Aosta  e  delle  Province

autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti

di solidarietà alimentare, in relazione alla somma spettante;

Preso atto che:

• la  somma  erogata  al  Comune  di  Marano  sul  Panaro  è  pari  a  € 27.907,43  (euro

ventisettemilanovecentosette/43); 

• l’acquisto e la distribuzione dei buoni spesa per generi alimentari verranno effettuati dalla

struttura Welfare dell’Unione Terre di Castelli in quanto trattasi di interventi rientranti nella

funzione del settore sociale  che codesto Ente ha trasferito all’Unione;

copia informatica per consultazione



Considerato che è quindi necessario apportare con urgenza al bilancio di previsione finanziario

2020/2022 la variazione che consente di finanziare le spese per fronteggiare l’emergenza alimentare

e in particolare occorre iscrivere la somma di € 27.907,43, allocandola al Titolo II dell'entrata, nella

tipologia e categoria relativa ai contributi statali (piano finanziario E. 2.01.01.01.003) e al titolo I

della spesa, nel programma 5 della missione 12, sociale (piano finanziario trasferimenti correnti a

Unione U. 1.04.01.02.005);

Si Propone

Di  effettuare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022,  come  dagli  appositi

prospetti contabili, che possono essere così riassunte:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2020:

  

PARTE CORRENTE

Maggiori entrate € 27.907,43

Minori entrate 0,00

Maggiori uscite € 27.907,43

Minori uscite 0,00

PARTE INVESTIMENTI

Maggiori entrate 0,00

Minori entrate 0,00

Maggiori uscite 0,00

Minori uscite 0,00

RIEPILOGO VARIAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 27.907,43

CA € 27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 27.907,43

CA € 27.907,43

Variazioni in diminuzione
CO €. 0.00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 27.907,43 € 27.907,43

CA € 27.907,43 € 27.907,43

Dato atto che le variazioni in oggetto garantiscono:

• il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento

finanziario  e  contabile  ed  in  particolare  dagli  artt.  162,  comma 6  e  193  del  d.Lgs.  n.

267/2000;

• il rispetto degli equilibri di cassa;

copia informatica per consultazione



Stante  quanto  sopra  proposto,  fatta  salva  la  relativa  approvazione,  il  Responsabile  Finanziario,

esprime, ai sensi dell’art. 153, comma 5, parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione

avente oggetto:  “variazione d’urgenza al  bilancio di  previsione finanziario 2020/2022 (art.  175,

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)”. 

Marano sul Panaro,  02.04.2020

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Patrizia Zanni

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N. 2020 / 107
UNITA' PROPONENTE Economico Finanziario

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Marano sul Panaro, 02/04/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Proposta N.     2020 / 107
UNITA' PROPONENTE Economico Finanziario 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022  (ART.  175,  COMMA  4,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000)  -  ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs 267/2000, esprime sulla proposta 
di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Marano sul Panaro, 02/04/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE
ZANNI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 07/04/2020

Economico Finanziario

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 08/04/2020.

Marano sul Panaro, 08/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 07/04/2020

Economico Finanziario

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Marano sul Panaro, 22/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 07/04/2020

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) - ORDINANZA 
PROTEZIONE CIVILE 29 MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 08/04/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Marano sul Panaro, 24/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MARTINI MARGHERITA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


